
 

 
Città di Dalmine 

Piazza Libertà, 1 - 24044 Dalmine 
C.F. e P. IVA: 00232910166 

 

 
IL SINDACO 

 
 
 
 

 

 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
Dalmine, 27 marzo 2020 Registro Ordinanze n. 53/2020 
 
 
 

Oggetto: Emergenza epidemiologica da COVID-19 - ordinanza contingibile e urgente su 

accesso cimiteri comunali. 

 
 

IL SINDACO 

Visti i diversi provvedimenti adottati dalle Autorità nazionali e regionali, recanti misure 

urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da “COVID-

19”; 

Considerato l’evolversi della situazione epidemiologica, il carattere particolarmente 

diffusivo dell’epidemia e l’incremento dei casi sia sul territorio nazionale sia, in particolare, 

all’interno del territorio comunale; 

Ritenuto necessario prevedere precauzioni, al fine di preservare la salute della 

popolazione, nonché quella degli operatori comunali addetti alla gestione dei cimiteri; 

Richiamata la propria precedente ordinanza n. 45 del 10 marzo 2020 ad oggetto “Chiusura 

dei cimiteri comunali dall’ 11 marzo al 3 aprile 2020”. 

Richiamato il comma 5 dell’art. 50, del D. Lgs, 18 agosto 2000, n. 267; 

 

ORDINA 

che, fino al termine dell’emergenza epidemiologica e dunque fino a ordinanza di revoca, in 

occasione delle sepolture presso i cimiteri comunali  

 Cimitero principale in Viale Rimembranza; 

 Cimitero di Sabbio in via del cimitero; 

 Cimitero di Mariano in via fosse Ardeatine 

 

il rituale delle Esequie da parte del sacerdote celebrante sia eseguito all’esterno del 

cimitero, a cancello chiuso; 

Comune di Dalmine - Protocollo n. 9951/2020 del 27/03/2020
Firmato digitalmente da: BRAMANI FRANCESCO il 27/03/2020 14:36:53



durante la benedizione siano rispettate le distanze imposte dalla normativa ai partecipanti 

alla funzione religiosa; 

terminate le Esequie, la bara sia accompagnata esclusivamente dagli operatori delle 

onoranze funebri all’interno del cimitero per la prosecuzione della sepoltura; 

alla sepoltura in loculo, tomba, o nella nuda terra non possano assistere i congiunti del 

defunto; 

RENDE NOTO 

 

che la propria richiamata precedente ordinanza n. 45/2020 è da intendersi superata; 

che a norma della Legge 241/1990 il Responsabile del Procedimento è il Sig. Gianluigi 

Albini;  

che avverso la presente Ordinanza è proponibile: 

- Ricorso al TAR competente per territorio entro 60 giorni dalla pubblicazione; 

- Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione. 

 

D I S P O N E 

 

che oltre alla pubblicazione della presente all’Albo Pretorio dell’Ente e sul sito web 

istituzionale, per dovuta conoscenza della cittadinanza, copia della presente sia trasmessa a:  

- Funzionari Responsabili ed al personale interessato incaricato dell’esecuzione di quanto ordinato; 

- alla Prefettura di Bergamo; 

- al Comando Stazione dei Carabinieri competente per territorio; 

- al Comando di Polizia Locale di Dalmine. 

 
 
 
 
 
 IL SINDACO 
 Francesco Bramani 
 (firmato digitalmente) 

Comune di Dalmine - Protocollo n. 9951/2020 del 27/03/2020
Firmato digitalmente da: BRAMANI FRANCESCO il 27/03/2020 14:36:53


